[image: Graphic1]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита
Об утверждении плана мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края и предотвращению распространения возбудителя

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании постановления Губернатора Забайкальского края от 23 сентября 2021 года № 77, в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края и предотвращению распространения возбудителя приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края и предотвращению распространения возбудителя.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	И.о. руководителя
	  Д.А. Лоншаков

УТВЕРЖДЕН

приказом Государственной
ветеринарной службы
Забайкальского края

ПЛАН
мероприятий по ликвидации очага заболевания животных бешенством на территории сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края и предотвращению распространения возбудителя
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за организацию и исполнение

	1
	                            2
	3
	         4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	По условиям ограничений определить:
1) эпизоотическим очагом − территорию в границах личного подсобного хозяйства Номтоева Соел Эрдынеевича, расположенного по адресу: Забайкальский край, Агинский район, с. Сахюрта, ул. Юбилейная, д. 3;
2) неблагополучным пунктом – территорию в границах сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края
	немедленно, после установления диагноза
	Государственная ветеринарная служба Забайкальского края (далее – Госветслужба Забайкальского края),
Государственное бюджетное учреждение «Агинская станция по борьбе с болезнями животных» (далее - ГБУ «Агинская СББЖ»)

	1.2.
	Информирование Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю (далее – Роспотребнадзор по Забайкальскому краю), Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Забайкальскому краю (далее – Россельхознадзор по Забайкальскому краю), Министерства здравоохранения Забайкальского края (далее – Минздрав Забайкальского края), Министерства природных ресурсов Забайкальского края (далее – Минприроды Забайкальского края)
	немедленно при установлении диагноза
	Госветслужба Забайкальского края, ГБУ «Агинская СББЖ»

	1.3.
	Оповещение населения и органов местного самоуправления муниципальных образований, в границах которых находятся эпизоотический очаг, неблагополучный пункт и угрожаемая зона, о возникновении эпизоотического очага и угрозе распространения бешенства животных, о введенных запретах и ограничениях и о проведении комплекса мероприятий
	в течение 24 часов с момента принятия решения об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
	Госветслужба Забайкальского края, ГБУ «Агинская СББЖ»)

	1.4.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального района «Борзинский район»  по вопросам организации и координации действия служб и ведомств в ходе проведения комплекса санитарно-противоэпидемических и противоэпизоотических мероприятий в очаге бешенства
	при возникновении эпизоотического очага
	Администрация муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края, (по согласованию), ГБУ «Агинская СББЖ», Государственное учреждение здравоохранения «Агинская районная больница» (далее – ГУЗ «Агинская ЦРБ» (по согласованию), Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в
пгт. Агинское (по согласованию), Минприроды Забайкальского края

	1.5.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов и предупреждению новых случаев болезни
	при возникновении эпизоотического очага
	ГБУ «Агинская СББЖ», ГУЗ «Агинская ЦРБ», Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в пгт. Агинское (по согласованию), Минприроды Забайкальского края, администрация муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию)

	1.6.
	Выделение необходимого количества людей, транспорта, материальных ресурсов, необходимых для ликвидации эпизоотического очага
	на период карантина
	Госветслужба Забайкальского края, ГБУ «Агинская СББЖ», администрация муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию)

	2. Мероприятия в эпизоотическом очаге бешенства животных

	2.1.
	Установление источника возникновения бешенства животных
	немедленно при установлении диагноза
	ГБУ «Агинская СББЖ»,

	2.2.
	Проведение эпизоотолого-эпидемиологического обследования эпизоотического очага с подворным (поквартирным) обходом для выявления лиц, подвергшихся риску заражения, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, лиц с подозрением на заболевание и подозреваемых в заражении животных
	немедленно при установлении диагноза
	ГБУ «Агинская СББЖ», ГУЗ «Агинская ЦРБ», Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в пгт. Агинское (по согласованию)

	2.3.
	Наблюдение за животными личного подсобного хозяйства, из которого выделены больные и подозрительные по заболеванию бешенством животные
	постоянно, в период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	2.4.
	Клинический осмотр животных личного подсобного хозяйства, из которого выделены больные и подозрительные по заболеванию бешенством животные
	на период карантина, не реже трех раз в день
	ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	2.5.
	Направление лиц подвергшихся риску заражения на консультацию к врачу для определения объема оказания медицинской помощи в ГУЗ «Борзинская СББЖ»
	на период карантина
	ГУЗ «Агинская ЦРБ» (по согласованию)

	2.6.
	Осуществление вынужденной вакцинации клинически здоровых восприимчивых животных против бешенства в соответствии с наставлением по применению вакцины
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	2.7.
	Изолированное содержание вакцинированных животных
	в течение 60 дней с момента вакцинации
	ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	2.8.
	Умерщвление всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых изолируют и оставляют под наблюдением
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию)

	2.9.
	Проведение дезинфекции мест, где находились животные, больные или подозрительные по заболеванию бешенством, предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством животных
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ»

	2.10.
	Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага безнадзорных животных
	на период карантина
	Администрация сельского поселения «Переднебыркинское», администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), владельцы животных

	2.11.
	Уничтожение методом сжигания трупов умерщвленных и павших от бешенства животных
	на период карантина
	администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных,

	2.12.
	Использование молока клинически здоровых животных в эпизоотических очагах, независимо от проведенных прививок против бешенства, в пищу людям или в корм животным после пастеризации при 80-85°С в течение 30 минут или кипячения в течение 5 минут
	на период карантина
	владельцы животных

	3. Мероприятия в неблагополучном пункте

	3.1.
	Организация инструктажа по мерам личной безопасности для работников лесного, охотничьего хозяйства и других служб, осуществляющих деятельность на карантинированной территории
	при возникновении эпизоотического очага
	Минприроды Забайкальского края

	3.2.
	Запрет на проведение выставок собак и кошек, выводок и натаски собак
	на период карантина
	администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), ГБУ «Агинская СББЖ»

	3.3.
	Запрет на ввоз (вывоз) восприимчивых животных
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», Россельхознадзор по Забайкальскому краю (по согласованию)

	3.4.
	Запрет отлова (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.) диких животных
	на период карантина
	Минприроды Забайкальского края

	3.5.
	Проведение подворного (поквартирного) обхода для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявление больных бешенством животных, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», Минздрав Забайкальского края, Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в пгт. Агинское (по согласованию)

	3.6.
	Умерщвление всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых изолируют и оставляют под наблюдением
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ»

	3.7.
	Уничтожение методом сжигания трупов умерщвленных и павших от бешенства животных
	на период карантина
	администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	3.8.
	Отстрел диких хищников независимо от сроков охоты
	на период карантина
	Минприроды Забайкальского края

	3.9.
	Проведение дезинфекции мест, где находились животные, больные или подозрительные по заболеванию бешенством, предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством животных
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ»

	3.10.
	Обеспечение отсутствия на территории неблагополучного пункта безнадзорных животных
	на период карантина
	администрация сельского поселения «Сахюрта» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (по согласованию), ГБУ «Агинская СББЖ», владельцы животных

	4. Мероприятия в угрожаемой зоне

	4.1.
	Проведение вакцинации восприимчивых к бешенству животных, включая домашних собак и кошек против бешенства в соответствии с наставлением по применению вакцины
	на период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ»

	4.2.
	Запрет отлова (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.) диких животных
	на период карантина
	Минприроды Забайкальского края

	5. Отмена ограничительных мероприятий

	 5.1.
	Отмена ограничительных мероприятий при условии выполнения запланированных противоэпизоотических и профилактических мероприятий
	по истечении 2 месяцев со дня последнего случая заболевания животных бешенством
	ГБУ «Агинская СББЖ», Госветслужба Забайкальского края

________________

image1.emf